ПЕЛЫМСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

 16 июля 2024 г.   № 17/51

п. Пелым

Об отчете о работе ведущего специалиста информационного управления

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области,

выполняющего функциональные обязанности системного

администратора КСА ГАС «Выборы» Пелымской поселковой

территориальной избирательной комиссии

за первое полугодие 2024 года

Заслушав информацию Крупиной О.В., ведущего специалиста

информационного управления аппарата Избирательной комиссии

Свердловской области, выполняющего функциональные обязанности

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Пелымской поселковой

территориальной избирательной комиссии о работе в первом полугодии 2024

г., Пелымская поселковая территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а :

1.  Принять к сведению отчет о работе ведущего специалиста

информационного управления аппарата Избирательной комиссии

Свердловской области, выполняющего функциональные обязанности

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Пелымской поселковой

территориальной избирательной комиссии в первом полугодии 2024 года.

2.  Ведущему специалисту информационного управления аппарата

Избирательной комиссии Свердловской области, выполняющего

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС

«Выборы» Пелымской поселковой территориальной избирательной

комиссии Крупиной О.В. продолжить работу по актуализации базы данных

РИУРа в строгом соответствии с Положением о государственной системе

2

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации, Порядком обеспечения безопасности информации в

региональном фрагменте ГАС РФ «Выборы» по Свердловской области.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Комиссии Пелевину А.А.

Председатель

Пелымской поселковой

территориальной избирательной

комиссии

Т.И. Шрамкова

Секретарь

Пелымской поселковой

территориальной избирательной

комиссии

О.В. Крупина

3

Приложение

к решению Пелымской поселковой

территориальной избирательной комиссии

от 16 июля 2024 г. №17/51

Отчет о работе ведущего специалиста информационного управления

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области,

выполняющего функциональные обязанности системного

администратора КСА ГАС «Выборы» Пелымской поселковой

территориальной избирательной комиссии

за первое полугодие 2024 года

Ф.И.О.: Крупина Ольга Валерьевна.

Должность: ведущий специалист информационного управления

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющий

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС

«Выборы» Пелымской поселковой территориальной избирательной

комиссии.

На обслуживаемой территории зарегистрировано 2345 избирателей и

формируется 4 избирательных участка.

В рамках исполнения своих служебных обязанностей,

предусмотренных должностным регламентом, мною выполнена следующая

работа:

1.  Формирование и актуализация Регистра избирателей.

Систематически выполняла работу по формированию и актуализации

Регистра избирателей на основании сведений ежемесячно поступающих от

администрации городского округа Пелым. Также выполняла ежемесячный

автоматизированный контроль данных на наличие некорректных сведений

содержащихся в территориальном фрагменте с дальнейшим уточнением

сведений в органах регистрационного учёта.

В течение отчётного периода деятельности количественные показатели

по формированию базы данных составляет 211 события.

Показатели состояния БД РИУР по состоянию на 01.07.2024 г.:

-  количество граждан, зарегистрированных на территории

городского округа Пелым, которые идентифицируются более одного раза в

региональном фрагменте базы данных ПРИУР ГАС «Выборы» по атрибуту

«Документ, удостоверяющий личность избирателя» – 5;

-  количество граждан с паспортами СССР – 0;

-  количество граждан, зарегистрированных на территории

городского округа Пелым, у которых отсутствует событие «смена паспорта»

при достижении ими 20-летнего и 45-летнего возраста – 6;

-  количество граждан в возрасте от 14 до 18 лет –151;

-  количество граждан в возрасте от 18 до 30 лет – 517.

4

В соответствии с Регламентом применения ГАС «Выборы»:

- осуществляла передачу в Избирательную комиссию Свердловской

области изменений территориального фрагмента базы данных, содержащего

сведения об избирателях, участниках референдума, зарегистрированных на

территории городского округа Пелым 1 раз в месяц;

- получала уточнённые сведения о зарегистрированных избирателях

на территории городского округа Пелым от главы Администрации

городского округа Пелым для актуализации базы данных ПРИУР.

В течение отчётного периода деятельности проводила работу по

еженедельному сервисному обслуживанию технического обеспечения, на

котором установлена автоматизированная система, ГАС «Выборы»,

обеспечивала безопасность информации и контроль за соблюдением

безопасности информации в территориальном фрагменте ГАС «Выборы», а

также производила обновление программного обеспечения, ГАС «Выборы».

Осуществляла мероприятия по обеспечению деятельности Пелымской

поселковой территориальной избирательной комиссии - работы по

автоматизации труда председателя, изготовление печатной продукции,

подготовка документов, электоральных информационных, аналитических,

справочных и презентационных материалов, фото-, видеоматериалов,

информационно-разъяснительная деятельность среди населения и иные

работы.

Выполняла работы по размещению информации о деятельности

Пелымской поселковой территориальной избирательной комиссии на сайте

Пелымской поселковой территориальной избирательной комиссии.

Осуществляла ведение документооборота комиссии в ПИ «Дело»:

регистрация входящей, исходящей корреспонденции; занесение решений

комиссии, протоколов заседаний комиссии и иные документы, связанные с

деятельностью комиссии.

Проведена работа по актуализации сведений о членах УИК и их

резерва в задаче «Кадры» велась весь отчетный период.

Выполняла работы в задаче «Право» по актуализации текста Устава

городского округа Пелым.

Принимала участие в подготовке и проведении выборов президента

Российской Федерации 17 марта  2024 года:

Выполняла работу по реализации избирателями возможности

голосования по месту нахождения «Мобильный избиратель». Установлено и

своевременно обновлялось программное обеспечение, проведено обучение

операторов в ТИК и УИК. Задача «Мобильный избиратель» на КСА ГАС

«Выборы» была успешно отработана.

При подведении итогов голосования всеми участковыми

избирательными комиссиями была применена технология изготовления

протоколов УИК с QR кодом. Все протоколы УИК были отсканированы и

распознаны системой ГАС «Выборы». Данные были переданы для

дальнейшей обработки.

5

При подведении итогов голосования была применена Технология

проверки контрольных соотношений протоколов УИК («Облако»).

Проведено обучение членов группы по приему и проверке документов УИК,

организованы рабочие места.

В сроки, определенные законодательством, изготовлены списки

избирателей, списки со сведениями об избирателях, подавших заявления о

включении в список избирателей по месту нахождения, реестры на

исключение; подготовлены и переданы уведомления на соответствующие

избирательные участки о внесении изменений в список избирателей.

В задачу «Кадры» ГАС «Выборы» были внесены следующие

изменения:

- введена информация (адреса, телефоны, географические координаты)

о пунктах приема заявлений избирателей по месту нахождения.

В период подготовки и проведения избирательной кампании

участвовала в общесистемных тренировках по использованию ГАС

«Выборы» в дни голосования. Все выявленные в ходе тренировки недостатки

и недочеты были учтены и устранены.

Ввод данных в задачи Подсистемы автоматизации избирательных

процессов осуществлялся в указанные сроки с соблюдением всех

рекомендаций Информационного управления ИКСО.

Вся работа по обеспечению и функционированию КСА ГАС «Выборы»

была проведена в строгом соответствии с регламентом.

Установка обновлений программного обеспечения ГАС «Выборы»

производилась по мере их поступления с соблюдением всех рекомендаций

ФЦИ при ЦИК РФ и информационного управления Избирательной комиссии

Свердловской области.

В рамках подготовки к проведению выборов Президента РФ, была

внедрена программа «ИнформУИК».  С 17 февраля 2024 года 12 членов всех

4 участковых избирательных  комиссий провели поквартирное (подомовое)

оповещение избирателей о сроках, времени и местах, а также формах

голосования. Перед началом работы все члены комиссий прошли вводное

обучение и тестирование на платформе Тeachbase, было проведено обучение

по ПО «ИформУИК», оказана помощь в установке на мобильные устройства

данного программного обеспечения.

В период подачи заявлений для участия в Дистанционном электронном

голосовании избирателей через ЕПГУ, велась работа с отклоненными при

обработке на КСА ЦИК России заявлениями. О проделанной работе

еженедельно отчитывались по установленной форме в ИКСО.

В первом полугодии 2024 г. продолжалась опытная эксплуатация

Цифровой платформы. Сведения, поступающие из органов регистрационного

учета, одновременно передавались в подсистему Регистра избирателей ГАС

«Выборы» и в ЦП РУИП.

В июне 2024 года пройдено обучение, организованное разработчиками

цифровой платформы, по теме «Выравнивание баз данных РИУР-РУИП» в

формате вебинара.

6

Проведена работа по сверке и выравниванию территориальных баз

данных подсистемы Регистр избирателей и участников референдума ГАС

«Выборы» и Регистра участников избирательного процесса Цифровой

платформы ГАС «Выборы» 2,0.

Принимала участие в вебинарах, семинарах-совещаниях, проводимых

Избирательной комиссией Свердловской области.

Поддерживала уровень правовой и политической культуры с помощью

систематического чтения периодической печати, выпускаемой

Избирательной комиссией Свердловской области, в частности: журнал

«Выборы и референдумы» и газета «Уральский выбор!», просмотра

телевизионных программ по вопросам избирательного и смежного

законодательства, выборных технологий, этических и нравственных сторон

демократического процесса, а также поиском информации в сети общего

пользования Интернет.